	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO	Página: 1 de 3 Ref.: Man_HACCP_FT
	Cerveja Saver 4:20 de Cânhamo	Edição: 1 Revisão: 0 Data: 21.12.2021

DENOMINAÇÃO DO PRODUTO	Cerveja	
ESTABELECIMENTO	Craft Heritage – Beer and Spirits, Lda	
MORADA	Parque Industrial de Vila Viçosa, Via S2, nº26 7160-292 Vila Viçosa, Évora, Portugal	
CONTACTOS	968300505	E-mail: geral@craftheritage.pt Site: www.craftheritage.pt
NIF	513727299	


1. INFORMAÇÃO DO PRODUTO

	COMPOSIÇÃO
	Cerveja HEMP ALE <u>Ingredientes:</u> - Água - Malte de Cevada - Flocos de Milho - Flocos de Arroz - Flocos de Aveia - Sementes de Cânhamo - Lúpulo - Musgo irlandês - Levedura (<i>saccharomyces cerevisiae</i>)

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO	Página: 3 de 3 Ref.: Man_HACCP_FT
	Cerveja Saveur 4:20 de Cânhamo	Edição: 1 Revisão: 0 Data: 21.12.2021

2. CARACTERÍSTICAS ANALÍTICAS E SENSORIAIS

TEOR ALCÓOLICO (Título alcoométrico volúmico)	Este item pode variar consoante vários fatores (moagem do cereal, brassagem, força da levedura, Água) Varia entre 5.0% vol. e 6.0% vol.
ASPETOS SENSORIAIS	Trata-se de uma cerveja leve, de cor clara. Ficam em evidência o aroma herbal e as notas adocicadas provenientes dos cereais. É uma cerveja seca e com uma elevada drinkability (fácil de beber).

	FICHA TÉCNICA DE PRODUTO	Página: 2 de 3 Ref.: Man_HACCP_FT
	Cerveja Saveur 4:20 de Cânhamo	Edição: 1 Revisão: 0 Data: 21.12.2021

MÉTODO/ TIPO DE CONFEÇÃO	O Produto é obtido através da brassagem dos cereais e posterior fermentação.
APRESENTAÇÃO	O Produto apresenta-se em garrafa de vidro de 33 (trinta e três) centilitros rotulados de acordo com legislação em vigor.
MODO DE COMERCIALIZAÇÃO	Comercializado à unidade.
DATA DE DURABILIDADE MÍNIMA	Prazo de validade: 24 (vinte e quatro) meses Referida no rótulo "Consumir de preferência antes do fim de ..."
MODO DE UTILIZAÇÃO/CONSUMO	Produto pronto a ser consumido. Consumir entre os 3 e os 8 graus centígrados. Conservar abaixo dos 20°C e não expor à luz direta.
PÚBLICO-ALVO	População em geral, com idade superior a 18 anos, com exceção do consumidor com alergia ou intolerante aos ingredientes.
ALERGÉNIOS/ INTOLERÂNCIAS	Contém glúten proveniente dos cereais
PRESSÃO INTERNA	1,5 a 2,2 Bar

Elaborado por:		Verificado por:		Aprovado por:	
Data: 21/12/2021		Data: 21/12/2021		Data: 21/12/2021	